
UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

COMISIA PERMANENTĂ 

 

 

 

D E C I Z I A  nr. 181 

07 decembrie 2020 

 

 
În baza dispozițiilor art. 65 lit. a) și d), precum și ale art. 67 alin. (1) lit. a) și h) și alin. 

(3) din Legea nr. 51/1995 privind organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 Având în vedere prevederile art. 61 alin. (2) din Statutul profesiei de avocat, potrivit 

cărora avocatul care îndeplinește condițiile de pensionare prevăzute de lege, aflat în continuarea 

exercitării profesiei este obligat să depună anual, la barou, aviz medical privind menținerea 

capacităților sale fizice şi psihice pentru înscrierea în tablou . 

 Ținând cont de faptul că situația sanitară din România, determinată de Pandemia Covid 

19, nu a permis deplasarea avocaților aflați în situația prevăzută de art. 61 alin. (2), astfel că 

există informații potrivit cărora acești avocați sunt în imposibilitate de a obține avizul medical 

sus menționat până la sfârșitul anului, 

 Comisia Permanentă a UNBR, în ședința desfășurată prin vot electronic, 

 

 

D E C I D E : 

 

 

 Art. 1 – Termenul de depunere a avizelor menționate de prevederile art. 61 alin. (2) din 

Statutul profesiei de avocat se prelungește până la data de 31.03.2021. 

   

Art. 2 – Prezenta decizie va fi supusă ratificării Consiliului UNBR, în proxima ședință. 

 

 Art. 3 – Prezenta decizie se va comunica către membrii consiliului UNBR și toate 

barourile, pentru a fi adusă la îndeplinire și se va publica pe website-ul UBNR www.unbr.ro . 

 

 

 

 

COMISIA PERMANENTĂ 

 

http://www.unbr.ro/

